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1. УВОД

Пшеница (Triticum sp.) се сматра стратешки значајном културом у пољопривредној

производњи, јер њено зрно представља основ исхране великог дела светске популације.

Има широк ареал гајења, обухватајући пределе који се налазе између северног поларног

круга (70 северне географске ширине), до крајњих јужних области Америке, Африке и

Новог Зеланда. Пшеница је једна од најважнијих гајених пољопривредних култура и као

таква одувек је заузимала централно место у светској пољопривредној производњи. У

свакодневној исхрани користи је око 40% светске популације, што чини приближно 2

милијарде људи. Посматрајући укупну употребу пшенице, 95% производње чини хлебна

пшеница (Triticum aestivum L.), док је производња осталих подврста сведена на минимум и

унутар њих предњачи права тврда пшеница (Triticum durum), Shewry (2009). Пшеница

припада реду Poales, породици трава Poacae, подпородици класастих трава Pooidea, роду

Triticum. Ова биљна врста у свету се гаји на око 218 милиона хектара са годишњом

производњом од 713 милиона тона. Просечан принос пшенице у свету је 3.26 тона по

хектару, док је просечан принос у Србији знатно виши и износи 4.77 тоне по хектару. У

нашој земљи пшеница је гајена у периоду од 2006-2016. године у просеку на 553749

хектара и укупна годишња производња прелази 2.6 милиона тона (http://webrzs.stat.gov.rs).

Генетичку структуру коју има данас, пшеница дугује природним процесима старим

преко 300000 година, који су довели до повећања нивоа плоидности (Akhunov et al., 2003).

Данашња хлебна пшеница, као хексаплоидна врста има сложену генетичку структуру

састављену од три групе морфолошки сличних хромозома, односно три генома (A, B и D).

Сваки од ових генома има по седам парова хомологних хромозома (2n=14). Донор генома

A је врста Triticum urartu, која се у природи спонтано укрштала са врстом Aegilops

speltoides, донором генома B. Претпоставка је да је спонтаном хибридизацијом

тетраплоидних пшеничних врста (геноми А и B, број хромозома 2n=28) и дивљег сродника

пшенице Aegilops tauschii (донором генома D), дошло до стварања хексаплоидних врста са

геномима А, B и D и увећаним бројем хромозома на 2n=42 (Dvorak et al., 1998; Haider,
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2013; Vakhitov et al., 2003). Хексаплоидна пшеница испољила је супериорне

карактеристике у односу на све претходне врсте и као таква је постигла високу

популарност у гајењу широм света. Даљом интродукцијом пшенице од стране човека у

различите агроеколошке услове, доказано је да је могуће гајити у широком ареалу.

Хармонични еквилибријум који је створен настанком хексаплоида условио је

адаптабилност те врсте, а човек је оплемењивањем довео до тога да ову културу одликују

и стабилни приноси. Данас стабилност и адаптабилност представљају функцију генотипа и

до тога је дошло људским радом и планским укрштањем (Dimitrijević et al., 2011).

Средином 40-их година прошлог века као програм је постављена „Зелена револуција“

предвођена нобеловцем Норманом Борлагом. Она је представљала читав низ мера које су

довеле до пораста продуктивности усева, као и стварања високоприносних сорти пшенице.

Борлаг је уз Назарено Стрампелија, који је отпочео сличан програм тридесет година

раније, заслужан за увођење гена редуктора висине (Reduced Height-Rht) у сорте пшенице.

То је довело до значајног скраћења стабљике, самим тим и могућност додатне хемизације,

пре свега прихраном и већим количинама азота, али и побољшан однос вегетативног и

генеративног дела биљке.Укупан резултат је побољшана транслокација асимилатива у клас

и повећање приноса пшенице (Baenziger and DePauw, 2009; Salvi et al., 2012).

Након тога долази до усмеравања све више оплемењивачких програма управо у

правцу повећања приноса, што је евидентно, посматрајући повећање приноса на светском

нивоу у протеклих педесетак година. У Србији су генерације оплемењивача, уз модернију

агротехнику и бољу пољопривредну праксу, у периоду од 1955-1991. године довеле до

тога да је годишња стопа повећања просечног приноса била изнад 90 килограма по хектару

(Mladenov et al., 2011). У периоду између 1992. и 2008. године, повећање приноса бележи

много слабији пораст (око 22 килограма по хектару), што се може правдати сужавањем

генетичке варијабилности, али и слабијим улагањем у оплемењивачке програме, утицаја

све израженијих климатских промена, као и спровођења добре или лоше агрономске

праксе при гајењу пшенице. У периоду просперитета у погледу повећања приноса у

Србији велики утицај имао је добар избор родитељских парова. Сада, када је повећање

приноса почело да се смањује у односу на претходних 40 година, у оплемењивачке

програме улазе нове технике у оплемењивању биљака, користећи стари приступ, концепт

одабира родитеља базиран на концепту гена. Наиме, фенотипска карактеризација
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генотипова је једна од првих корака у истраживању диверзитета и таква врста рада и

праћења особина се назива фенотипски маркери (Rakonjac et al., 2014) . Они су

једноставни за праћење, не захтевају стручно особље, иако се раде под надзором и

контролом. Као такви могу да послуже у селекцији, а најважније је што су изложени

условима спољашње средине (Petrović et al., 2010). Све фенотипске особине пшенице

зависе од генотипа, фактора спољне средине и међусобне интеракције генотип/спољна

средина (Димитријевић и сар., 2005). Успех у производњи пшенице је условљен

генетичком конституцијом гајене сорте, деловањем фактора спољне средине,

интеракцијом генотипа и спољне средине (ГЕ), као и разним утицајима који немају

агрономско објашњење и сврставају се под погрешку. С обзиром на то да је већина

агрономски важних особина пшенице квантитативне природе, њихова експресија, у

великој мери зависи од агроеколошких услова производње (Денчић, 2006; Dimitrijević et

al., 2011). Новији правци у оплемењивању биљака донели су примену молекуларних

маркера, где на нивоу ДНК може да се прати веза између молекуларних маркера и

појединих особина фенотипа. На овај начин оплемењивачу може да се олакша избор

родитељских парова за нека будућа укрштања, праћење пожељних гена и издвајања из

потомства добијених у процесима оплемењивања, као и селекција пожељне генетичке

варијације из потомства укрштања.

Микросателити или једноставне поновљиве секвенце (Simple Sequence Repeat, SSR)

су једни од најчешће примењиваних молекуларних маркера у оплемењивању биљака.

Примењују се у фазама од процене диверзитета одабраног материјала за укрштање, до

идентификовања локуса одговорних за квантитативне особине (Quantitative Trait Loci,

QTL), Kobiljski et al., 2002; Roeder et al., 2002; Hao et al., 2011; Nielsen et al., 2014. Данас се

правци оплемењивања мењају у односу на прошли век и све већа пажња оплемењивачих

програма посвећује се отпорности на болести и адаптацији особина које могу да буду од

значаја у условима глобалне промене климе. Управо у одређивању локуса на којима су

смештени гени који условљавају бројне особине, између осталог и отпорности на одређене

болести и лежи применљивост и значај могуће примене молекуларних маркера, као и

маркерима потпомогнуте селекције (Marker Assisted Selection). Она је заснована на

потврђеној вези између маркера и гена од интереса и има за циљ да повећа ефикасност у

укрштањима при стварању нових сорти (Kalia et al., 2011).
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2. ЦИЉ ИСТРАЖИВАЊА

Циљ истраживања ове докторске дисертације је:

- да се испита варијабилност приноса и компоненти приноса 96 одабраних

генотипова пшенице.

- да се уради процена интеракције генотип/спољна средина на два различита

агроеколошка локалитета током две године.

- да се на основу резултата молекуларне и фенотипске процене одабраног материјала

изврши здружена анализа одабраних особина пшенице и испитиваних

микросателитских маркера.

- да се испита могућност примене молекуларних маркера у оплемењивању биљака

који би служили за повећање ефикасности избора пожељне генетичке варијације у

процесу стварања нових сорти.
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3. ПРЕГЛЕД ЛИТЕРАТУРЕ

3.1. Порекло пшенице и структура генома хексаплоидне пшенице

По Вавилову, хексаплоидна пшеница потиче из блискоисточног центра порекла и

обухвата подручје између данашњег Авганистана и Туркменистана до Закавказја (Dvorak

et al., 2011). Археолошки подаци указују да се одомаћење пшенице одиграло у области

познатој као „Плодни полумесец“, која се простирала од долине реке Нил, до међуречја

Еуфрата и Тигра, обухватајући делове данашњих држава Египта, Израела, Јордана,

Либана, Сирије, Турске, Ирана и Ирака (Lev-Yadun et al., 2000; Matsuoka, 2011).

Непрекидним сеобама народа, пшеница је преношена из једне области у другу. Једнозрна


[…]


НС 48/08 -1.161 0.514 0.149 -0.367 0.844 -0.861 -0.128 -0.772 0.289 0.218

НС3-6954 0.619 0.490 -0.177 -0.336 1.663 0.736 0.127 0.358 0.272 0.806

НС3-6741 -1.111 -0.233 0.240 -0.105 1.052 -0.554 0.013 -0.406 0.169 -0.049

НС3-6926 -0.807 -0.571 0.139 0.471 -0.064 0.216 0.557 0.227 0.524 0.592

НС 36/10 0.468 0.071 -0.230 0.170 0.454 -0.975 0.181 -0.874 0.039 -0.520

НС 168/10 0.293 -0.146 0.071 0.218 0.139 -0.578 -0.208 -0.279 0.368 0.091

НС 55/10 -0.125 -0.765 0.031 -0.186 0.131 -0.539 -0.008 -0.166 0.336 0.160

НС 176/10 0.511 -0.868 -0.015 0.026 -0.233 -0.077 0.653 0.025 0.200 0.448

НС 128/10 0.107 0.130 -0.063 0.065 0.990 0.699 -0.393 0.293 0.210 -0.134

НС 151/10 -0.988 -0.648 0.309 -0.108 0.179 -0.991 0.093 0.068 0.076 0.173

НС3-7106 0.456 -0.334 -0.155 -0.387 0.326 0.675 0.150 0.199 -0.433 0.068

НС3-6706/2 0.058 0.029 -0.173 0.141 0.839 -0.292 0.606 -0.765 -0.158 -0.318

НС3-6939 0.006 -0.319 0.004 0.284 0.656 0.173 0.113 0.045 0.708 0.134

НС3-7289 -0.711 -0.385 0.029 0.092 0.624 0.907 0.395 -0.216 -0.172 0.338

НС Пударка -1.895 0.783 0.319 -0.005 -0.235 -0.319 -0.212 0.431 -0.187 0.499

НС3-6767/2 0.070 -1.137 -0.288 -0.098 0.578 -0.347 0.176 0.329 0.245 -0.398

Сава -0.440 0.292 0.075 0.200 0.206 0.919 -0.478 -0.567 0.242 -0.400

Партизанка 0.291 -1.713 -0.024 -0.621 -0.275 -0.559 0.144 -0.141 0.372 -0.284

НС рана 2 0.633 0.213 -1.280 1.249 0.044 0.176 -0.186 -0.017 -0.250 0.021

Балкан 0.699 0.093 0.016 -0.206 -0.682 0.541 -0.195 -0.508 -0.807 0.526

Посавка 2 0.005 0.488 -0.085 -0.193 -0.505 -0.855 -0.154 -0.040 -0.642 0.155

Југославија -0.504 -0.349 0.274 -0.548 -0.209 -0.245 -0.697 0.562 0.277 0.124

Ласта 0.216 1.620 -0.393 -0.380 -0.156 -0.127 -1.437 0.019 0.476 0.167

Родна 0.194 0.526 0.125 -0.051 -0.581 0.619 -0.139 -0.586 -0.479 0.458

Тамиш -0.613 0.175 0.338 -0.158 -0.406 -0.137 -0.077 0.154 -1.071 -0.072

Даница 0.087 -0.225 0.090 -0.089 -1.344 0.040 -1.102 -0.228 -0.059 0.727

Протеинка 0.366 0.532 0.201 0.093 -0.413 0.382 -0.814 -0.349 -0.670 0.307

Рана ниска -0.118 0.018 0.124 -0.313 0.356 0.378 0.515 0.083 0.234 0.114

Милица 1.093 0.007 0.084 0.122 -0.316 0.240 -0.263 -0.247 -0.319 -0.369

Хејс 2 1.564 2.445 -0.162 0.093 -0.385 0.396 0.876 0.072 -0.175 0.270

Дивна 0.898 0.560 -0.409 0.378 0.198 0.476 0.187 0.176 0.300 -0.056

Прима -0.532 0.121 -0.089 -0.077 0.564 -1.272 0.405 -0.734 0.201 -0.167

Тера -1.034 -0.420 -0.238 -0.230 0.777 -0.179 0.325 -0.399 0.339 -0.187

Тиха 0.073 -0.390 -0.319 0.037 -0.001 0.484 -0.560 0.069 -0.254 0.733

Прва 0.607 0.054 0.065 0.521 0.408 -0.186 0.487 -0.355 -0.311 0.692

Златка 0.105 0.412 0.130 0.079 -0.016 -0.503 0.273 -0.295 -0.305 0.697

Мина 0.689 -0.335 -0.261 0.183 0.841 0.075 -0.007 -0.126 -0.029 -0.547

Делта -0.171 0.225 -0.095 -0.248 1.533 0.876 0.655 -0.153 0.652 0.232

Соња 0.772 -1.626 -0.278 -0.029 0.922 0.745 0.937 0.458 0.518 0.085

Испитиване особине
Висина биљке

(cm)

Дужина класа

(cm)

Број зрна по

класу

Маса 1000

семена (g)

Принос

(t/ha)
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Агроеколошке средине IPCAe1 IPCAe2 IPCAe1 IPCAe2 IPCAe1 IPCAe2 IPCAe1 IPCAe2 IPCAe1 IPCAe2

Нови Сад 2011/12 -3.248 -1.939 -0.412 -1.277 1.075 1.018 -2.579 0.288 0.258 0.151

Нови Сад 2012/13 2.764 -4.315 -0.269 -1.371 2.157 -4.424 -0.648 2.482 1.452 -2.764

С. Митровица 2011/12 3.834 3.700 -1.686 1.767 2.209 3.527 -0.536 -2.972 1.727 2.509

С. Митровица 2012/13 -3.350 2.554 2.367 0.881 -5.442 -0.121 3.763 0.201 -3.437 0.104
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