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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
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I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

28. 03. 2016. Наставно-научно веће Пољопривредног факултета је именовало Комисију

за оцену и одбрану докторске дисертације, у саставу:

1. др Миодраг Димитријевић, редовни професор,

ужа н. о. Генетика, оплемењивање биљака и семенарство, Универзитет у Новом Саду,

Пољопривредни факултет, Нови Сад, ментор

2. др Софија Петровић, редовни професор,

ужа н. о. Генетика, оплемењивање биљака и семенарство, Универзитет у Новом Саду,

Пољопривредни факултет, Нови Сад

3. др Јан Боћански, редовни професор,

ужа н. о. Генетика, оплемењивање биљака и семенарство, Универзитет у Новом Саду,

Пољопривредни факултет, Нови Сад

4. Др Анкица Кондић-Шпика, научни саветник, ужа н. о. Оплемењивање биљака,

Институт за ратарство и повртарство, Нови Сад

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Велимир, Новица, Младенов

2. Датум рођења, општина, држава:

20. 09. 1982., Земун, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив:

Пољопривредни факултет, Нови Сад, Генетика, оплемењивање биљака и семенарство,

Дипломирани инжењер пољопривреде-мастер

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2011., Агрономија

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

-

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

-

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Фенотипска и молекуларна анализа агрономских особина пшенице

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана на 134 стране куцаног текста, формата А4 и организована је у

8 поглавља: 1. Увод (стр. 1-4), 2. Циљ истраживања (стр. 4), 3. Преглед литературе (стр. 5-16), 4.

Радна хипотеза (стр. 16), 5. Материјал и метод рада (стр. 17-35), 6. Резултати истраживања и

дискусија (стр. 35-114), 7. Закључак (стр. 114-117) и 8. Литература (стр. 117-131). Поједина

поглавља су подељена на подпоглавља.

Дисертација садржи и 1 прилог (стр. 131).

Докторска дисертација садржи укупно 34 табелу, 29 графикона, 6 слика и 138 литературних

навода. Има извод на српском и енглеском језику, са кључним речима, кључну документацијску

информацију на српском и енглеском језику, као и УДК број.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација садржи све неопходне елементе, прописане важећим правилницима.

Теоријски и аналитички је добро конципирана, при чему је остварена целина научно-истраживачког

дела и методолошки потврђена релевантност научног приступа истрживању
Наслов докторске дисертације је јасно формулисан, прецизан и у складу са тематиком и

садржајем дисертације.

Поглавље 1. Увод.

Увод је написан систематично и указује на значај истраживања обухваћеног докторском

дисертацијом. У уводном поглављу садржан је опис предмета истраживања. Истакнут је значај

производње хране и гајења пшенице, као једне од најважних ратарских култура у свету и код нас.

Истакнуто је да принос пшенице представља комплексну особину, које је условљено дејством

генетичких чинилаца, чинилаца спољне средине, као и њиховом међусобном интеракцијом. Увод

садржи и опште појмове везане за молекуларне маркере и њихову примену у оплемењивању

биљака, као и о пореклу пшенице.

Комисија сматра да је у уводу јасно истакнута оправданост теме испитивања.

Поглавље 2. Циљ истраживања.

Комисија констатује да су циљеви истраживања јасни и прецизно дефинисани.

Поглавље 3. Преглед литeрaтуре.
Преглед литературе обухвата три целине у којима је кандидат систематисао основне сегменте

обрађене у дисертацији. У првом делу овог поглавља су описани порекло и структура генома

пшенице. У другом делу поглавља, презентовани су литературни наводи, који проучавају особине

пшенице која условљавају принос зрна, економски најважнију особину пшенице. Трећа целина

поглавља Преглед литературе описује микросателите - молекуларне маркере, који ће да буду

коришћени у самом истраживању, као и здружену (асоцијативну) анализу, коришћену за обраду

података фенотипских и молекуларних маркера.

Комисија сматра да је преглед литературе обрађен систематично. Поред истраживања

домаћих аутора, преглед литературе садржи и велики број извора на страном језику. Из

приказа досадашњих истраживања, комисија закључује да је кандидат детаљно упознат са

најновијим истраживањима везаним за оплемењивање пшенице.

Поглавље 4. Радна хипотеза.

Комисија оцењује да су радне хипотезе коректно и реално постављене у складу са проученом

литературом, те да су логичне, прецизно дефинисане и да имају научно објашњење.

Поглавље 5. Материјал и метод рада.

Кандидат је ово поглавље докторске дисертације приказао кроз 4 потпоглавља, која представљају

логичне целине приказа релевантних података везаних за начин постављања и извођења огледа,

као и анализу испитиваног материјала. У циљу праћења испитиваних особина кандидат је, током
две вегетационе сезоне (2011/12.; 2012/13.) испитивао 96 генотипова (линија и сорти) пшенице.

Оглед је постављен на два различита агро-еколошка локалитета: Сремска Митровица и Нови Сад

(Римски Шанчеви). Оглед је поставњен по случајном блок систему, у 4 понављања. У фази пуне

физиолошке зрелости пшенице, испитане су компоненте приноса: висина биљке (cm), дужина

класа (cm), број зрна по класу , маса хиљаду семена (g) и принос зрна (t/ha). Поглавље садржи

детаљан опис лабораторијских анализа, уз помоћ којих су анализирани испитивани генотипови и

њихова веза са коришћеним молекуларним маркерима. . Кандидат описује и статистичке методе и

моделе којима је дошао до резултата.

Комисија сматра да је оглед постављен адекватно и да изабране методе одговарају

постављеним циљевима. Оне омогућавају добијање актуелних и квалитетних научних

резултата.

Поглавље 6. Резултати истраживања и дискусија.
У складу са постављеним циљевима истраживања, кандидат је поглавље Резултати истраживања

поделио у 3 целин3. У првој целини дат је приказ резултата фенотипске варијације компоненти

приноса и приноса зрна испитиваних генотипова, као и идентификација извора варијабилности, са

детаљним анализовањем интеракције генотип/спољна средина. У другој целини се налази приказ

индиректне корелационе анализе особина испитиваних генотипова. Приказ молекуларних

података на основу коришћених микросателита је дат у трећој целини овог поглавља.

Резултати су свеобухватни. Приказани су табеларно и графички и произилазе из примењене
методологије уз коришћење савремених статистичких метода. Дискусија обухвата детаљну

анализу добијених резултата и њихово критичко разматрање. Ово поглавље је јасно написано, а

резултати су упоређени са резултатима других аутора, чија истраживања су проучавала исте или

сличне проблеме. У дискусији нису примећена нелогична тумачења резултата.

Комисија оцењује да су резултати истраживања и дискусија оригинални и јасно

интерпретирани. Статистичке анализе су сврсисходне и адекватно употребљене. Комисија

оцењује да је ово поглавље систематично написано, са адекватним одабиром литературних

навода домаћих и страних аутора.

Поглавље 7. Закључак.

На основу постављених циљева и хипотеза истраживања, као и добијених резултата, кандидат је у

седмом поглављу докторске дисертације приказао закључке и могуће правце даљих истраживања.

Комисија сматра да су закључци јасни, прецизни и донети на основу приказаних резултата.

Поглавље 8. Литература.

Ово поглавље садржи списак литературних референци, које су коришћене у докторској

дисертацији. Наводи су прегледно приказани и сложени по абецедном реду. Кандидат је користио

наводе домаћих и страних аутора. Употребљени су фундаментални литературни наводи, али и

савремени научни извори.

Комисија сматра да је коришћена литература примерена теми дисертације.

После поглавља 8. Литература, приказан је 1 прилог у виду табеле, након чега су дати и

биографски подаци кандидата.

На основу изнетих вредновања, Комисија позитивно оцењује, у целости, докторску

дисертацију кандидата мастер инж. Велимира Младенов.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Рад у међународном часопису (М23):

Mladenov V, Banjac B, Milošević M (2012): Evaluation of yield and seed requirements stability of bread

wheat (Triticum aestivum L.) via AMMI model. Turkish Journal of Field Crops 17(2): 203-208.

Mladenov V, Banjac B, Krishna A, Milošević M. (2012): Relation of grain protein content and some

agronomic traits in European cultivars of winter wheat. Cereal Research Communication. 40(4): 532-541

Рад у водећем часопису националног значаја (М51)

Mladenov V, Banjac B, Dimitrijević M, Latković D, Jocković B (2016): Phenotypic analysis of

agronomic traits in bread wheat. Savremena poljoprivreda 65(3-4): 32-38.

Mladenov V, Banjac B, Dimitrijević M, Latković D, Jocković B, Bogdanović S (2016): Variability of seed

requirements in bread wheat cultivars. Journal of processing and energy in agriculture PTEP. 20(1):33-36

Саопштење са међународног скупа штампано у целини (М33):

Mladenov V, Banjac B, Dimitrijević M, Petrović S, Latković D, Jaćimović G, Bogdanović S (2016):

Genotype x environment interaction and agronomic performance of winter wheat cultivars grown in

semiarid conditions. 9th international meeting of Plant Breeding, Seed and nursery production, Sv. Martin
na Muri, Hrvatska. 9-11.11.2016.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу приказаних резултата истраживања, кандидат је извео следеће закључке, који су у

сагласности са постављеним циљевима истраживања:

Резултати за висину биљке су показали да су се статистички високо значајно издвојиле

сорте Нирвана (T. spelta) и Бамби (T. compactum), највишим вредностима висине биљке (х 118.7cm

и х 92.4cm, по редоследу). Од анализованих хексаплоидних пшеница највишу вредност је

остварила сорта Бастијана х 84.8cm. Најниже вредности кроз цео оглед су оствариле сорте Хејс 2 и

Рана ниска (х 46.1cm и х 50.3cm, по редоследу). Посматрајући укупну фенотипску варијацију,

сви извори варијације су били статистички значајни. Удео генотипа у укупној варијацији је био

55.00%, удео агроеколошких средина 25.95% и удео ГЕ интеракције је однео 9.09% фенотипске

варијације.

Резултати за дужину класа су показали да су се статистички високо значајно издвојили

генотипови НС 168/10 и Песма својим највишим вредностима дужине класа (х 10.8cm и

х 10.7cm, по редоследу). Најниже вредности кроз цео оглед су оствариле сорте Бамби (T.

compactum), НС Дика и НС Артемида (х 3.1cm, х 6.6cm и х 6.7cm, по редоследу). Посматрајући

укупну фенотипску варијацију сви извори варијације су били статистички значајни. Удео генотипа у

укупној варијацији је био 45.49%, удео агроеколошких средина 20.05% и удео ГЕ интеракције је

однео 2.43% фенотипске варијације.

Посматрано по генотиповима, резултати за број зрна по класу су показали да су се
статистички високо значајно издвојили генотипови Звездана и НС 6936, највишим вредностима

броја зрна по класу (х 52.7 и х 49.0, по редоследу). Најниже вредности кроз цео оглед су

оствариле сорте Ода и Партизанка (х 27.9 и х 30.5, по редоследу). Посматрајући укупну

фенотипску варијацију сви извори варијације су били статистички значајни. Удео генотипа у

укупној варијацији је био 27.14%, удео агроеколошких средина 28.50% и удео ГЕ интеракције однео

је 18.56% фенотипске варијације.

Резултати масе хиљаду семена су показали да су се статистички високо значајно издвојили

генотипови Теодора и НС рана 5, својим највишим вредностима масе хиљаду семена (х 51.4g и

х 49.2g, по редоследу). Најниже вредности кроз цео оглед су оствариле сорте Бамби (T.

compactum), Хејс 2 и Сава (х 25.5g, х 26.6g и х 33.4g, по редоследу). Посматрајући укупну

фенотипску варијацију сви извори варијације су били статистички значајни. Удео генотипа у

укупној варијацији је био 64.32%, удео агроеколошких средина 10.90% и удео ГЕ интеракције однео

је 14.01% фенотипске варијације.

Резултати за принос зрна су показали да су се статистички високо значајно издвојили

генотипови Прва, Рапсодија и НС 6706/2, својим највишим вредностима (х 11.0t·ha-1, х 10.5t·ha-1

и х 9.9t·ha-1, по редоследу). Најниже вредности кроз цео оглед су оствариле сорте Дивна и Бамби

(х 5.3t·ha-1 и х 5.4t·ha-1, по редоследу). Посматрајући укупну фенотипску варијацију, сви извори
варијације су били статистички значајни. Удео генотипа у укупној варијацији је био 24.84%, удео

агроеколошких средина 21.06% и удео ГЕ интеракције однео је 51.58% фенотипске варијације.

Индиректна корелациона анализа је показала постојање међузависности испитиваних

особина.

Након завршене фенотипске процене и рашчлањења различитих утицаја, приступило се

молекуларној анализи генотипова пшенице и коришћених молекуларних маркера. У циљу бољег

сагледавања везе маркер-особина је урађена здружена анализа која има задатак да издвоји

молекуларне маркере који испољавају највећу реакцију са испитиваним особинама у различитим

локалитетима и годинама, односно агроеколошким срединама. Детаљном анализом резултата
утврђено је да је само маркер gwm631, лоциран на 7А хромозому, испољио везу маркер-особина са

свих пет испитиваних особина. Молекуларни маркери који су испољили везу кроз све четири

спољашње средине су били: cfa2114, gwm631, gpw3017, gwm495, wmc18 и gwm261 за висину биљке

и gwm357 за дужину класа. Молекуларни маркери: gwm631, cfa2114, gwm631, gpw3017, gwm495,

wmc18, gwm261 и gwm357 су остварили везу са испитиваним особинама и због тога могу да се

користе у маркерима помогнутој селекцији у локалним агроеколошким условима, уколико се то

поклапа са циљевима оплемењивања.

Спроведено сложено истраживање и добијени резултати фенотипске и молекуларне анализе

одабраних генотипова пшенице, показују велику зависност испитиваних особина од метеоролошких
прилика које су владале током различитих вегетационих сезона, али и од локалитета где су огледи

изведени.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

У складу са одабраним предметом истраживања и постављеним циљевима и хипотезама на којима

се истраживање засновало, Комисија сматра да се до резултата дошло коректном применом

адекватних метода. При томе, дефинисана хипотеза је доказана, а постављени циљеви су
реализовани. Добијени резултати истраживања су приказани јасно и прегледно и протумачени

методолошки коректно. Закључци су адекватни, научно оправдани и логично произилазе из

добијених резултата рада. С тога, начин на који је кандидат приказао и тумачио резултате

истраживања, Комисија оцењује позитивно.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме:

Комисија сматра да је докторска дисертација написана у складу са образложењем, које је

кандидат навео у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе:

Докторска дисертација садржи све битне елементе неопходне за сагледавање испитиваних

проблема и разумевање добијених резултата. Дисертација садржи неопходна поглавља. Увод,

детаљно описане методе, које су коришћене у истрживању, врло прегледно приказане и дискутоване

добијене резултате. Закључци су дати прегледно, а списак литературних навода указује на

чињеницу да је тематика добро обрађена и да је кандидат упућен у област коју обрађује.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

С обзиром на сталну потребу тржишта за променом сорти, због прилагођавања глобалним

променама климе, али и самог тржишта резултати истраживања кандидата Велимира Младенов,

дају допринос укљућивању молекуларних техологија у конвенционалне програме оплемењивања.

Истраживање је допринело скраћивању поступка при стварању сорти, бољој процени

варијабилности унутар испитиваног материјала и лакшем одабору родитеља у зависности од циљева

оплемењивања. Кандидат је кроз резултате и закључке овог истраживања показао како се пшеница

понаша у условима глобалних климатских промена. Та чињеница је искористива у оплемењивачким

програмима, у којима ће да се ствара нова генетичка варијабилност пшенице.
Резултати добијени овим истраживањем су од значаја за даљи процес стварања стабилних

генотипова пшенице, који задовољавају услове тржишта.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања:

Комисија није уочила недостатке докторске дисертације.

X ПРЕДЛОГ:

На основу вредновања докторске дисертације „Фенотипска и молекуларна анализа

агрономских особина пшенице“, у целини, као и њених појединачних делова, Комисија

позитивно оцењује докторску дисертацију и предлаже Наставно-научном већу Пољопривредног

факултета и Сенату Универзитета у Новом Саду да прихвати Извештај о оцени докторске

дисертације и кандидату, дипл. инж. мастер Велимиру Младенов, одобри одбрану.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Нови Сад,

12. јул 2017.
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НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
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